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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Porovnávání postojů sester ke vzdělávání v České republice a na

Slovensku“ prezentuje vývoj vzdělávání sester na Slovensku a v České republice po roce 1990

a analyzuje postoje sester z obou zemí k současnému systému vzdělávání. Práce je rozdělena

do šesti kapitol. V teoretické části popisujeme proces změn ve vzdělávání sester po roce 1990

v obou zemích aţ po současný stav pregraduálního a postgraduálního vzdělávání sester. Cílem

empirické části bylo zjistit názory sester z praxe na současné vzdělávání na Slovensku

a v České republice a zároveň porovnat jejich postoje. Výzkum jsme realizovali v Nemocnici

na Bulovce v Praze a v Univerzitní nemocnici Louisa Pasteura v Košicích, na

anesteziologicko-resuscitačních odděleních a na chirurgických odděleních. Podle výsledků

dotazníkového šetření hodnotí sestry obou zemí kvalifikační přípravu sester po transformaci

vzdělávání spíše nespokojeně aţ velmi nespokojeně a řešení této problematiky shodně vidí

v lepším finančním ohodnocení, zkrácení doby studia a diferenciaci kompetencí v praxi podle

dosaţeného vzdělání. Na základě výzkumu navrhujeme zvýšit povědomí sester o potřebě

současného systému vzdělávání, samotný vzdělávací proces by se měl zaměřit především na

zvýšení úrovně praktické přípravy absolventů a mělo by se ponechat jen vysokoškolské

vzdělávání sester.
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ÚVOD

Od roku 1990 začal proces transformace ošetřovatelského vzdělávání na Slovensku

i v České republice ze čtyřletého a dvouletého nadstavbového studia ukončeného maturitou,

přes tříleté studium v oboru diplomovaná všeobecná sestra na středních zdravotnických

školách, aţ po současný stav pregraduálního a postgraduálního vzdělávání na jednotlivých

vzdělávacích institucích. Tento proces se začal na základě politických, ekonomických

a společenských změn, coţ si vyţádalo zavedení nového systému odborné přípravy a dalšího

profesního vzdělávání sester v souladu s poţadavky Evropské unie.

Téma bakalářské práce - Porovnávání postojů sester ke vzdělávání v České republice a na

Slovensku jsem si vybrala z mnoha důvodů, ale hlavně pro rozsáhlé diskuse

o potřebě vysokoškolsky vzdělaných sester v České republice a zpochybňování tohoto typu

kvalifikační přípravy. To jsem ani netušila, ţe podobný scénář bude následovat letos na

Slovensku a lékaři s některými poslanci budou prosazovat vrácení vzdělávání sester na střední

školy. Dalším důvodem bylo zmapovat vývoj vzdělávání po roce 1990 v obou zemích se

snahou posouzení pregraduálního a postgraduálního systému vzdělávání. Především nás ale

také zajímalo, jak změny a efekty kvalifikační přípravy na povolání sestry vnímají samotné

sestry z praxe. Na základě našeho záměru jsme si stanovili čtyři dílčí cíle a hlavním cílem

výzkumu bylo zjistit názory samotných sester z praxe na současné vzdělávání na Slovensku

a v České republice. Prostřednictvím kvantitativního šetření s pouţitím strukturovaného

dotazníku jsme oslovili sestry z praxe vybraných nemocnic v ČR a SR a na základě analýzy

výzkumu zhodnotíme postoje sester k současnému vzdělávání a následně se pokusíme

vypracovat návrh budoucího ošetřovatelského vzdělávání a tím přispět k jeho optimalizaci.

V teoretické části popisujeme vývoj ošetřovatelského vzdělávání po roce 1990 na

Slovensku a v České republice (později v práci SR a ČR) z dostupné literatury

a odborných článků od autorek, které se věnují této problematice, jako jsou zejména Dana

Farkašová, Alţbeta Hanzlíková, Jana Kutnohorská, Ilona Plevová, Eva Morovicsová,

Michaela Hofštetrová-Knotková. Definujeme ošetřovatelství, koncepci ošetřovatelství

a jednotlivé faktory, které jsou důleţité pro uznání regulovaného povolání sestry jako profese.

Jedním z nejdůleţitějších faktorů je úroveň vzdělání, jehoţ trend aţ po současný systém v SR

a ČR charakterizujeme ve druhé aţ čtvté kapitole.
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1. SLOVENSKÉ A ČESKÉ OŠETŘOVATELSTVÍ PO ROCE

1990

Po roce 1990 nastaly na Slovensku i v České republice závaţné společensko - politické

změny. Tyto změny zároveň přinesly i nové přístupy k ošetřovatelské profesi, a tak

podstatným způsobem zasáhly i do ošetřovatelského povolání. Po pádu totalitního reţimu

poznatky amerických a západoevropských sester pronikaly i do odborné veřejnosti a přispěly

k profesionálním změnám v ošetřovatelské teorii a praxi. Aby se mohlo začít

s uskutečňováním plnění atributů profesionalizace a vědeckosti profese, chyběly

v ošetřovatelství v obou zemích pojmy jako ošetřovatelský proces, sesterské diagnózy,

vymezení předmětu ošetřovatelské vědy, definování paradigmat ošetřovatelství, univerzitní

vzdělávání. (Hanzlíková, 2011).

Sestry v USA jiţ v padesátých letech začaly pracovat na samostatném autonomním

ošetřovatelském povolání. K přílivu nových informací docházelo zejména z centra Světové

zdravotnické organizace (WHO) pro spolupráci v ošetřovatelství, z mezinárodních projektů

PHARE, HOPE, TEMPUS, LEMON i dalších. Světová zdravotnická organizace deklaruje

význam ošetřovatelství při dosahování cílů týkajících se zdraví (Farkašová, 2009).

Sestry z obou zemí hledaly svou sílu, ale ta se mohla projevit a rozvinout především ve

vytvoření jednotné a silné profesní organizace. V roce 1990 byla na Slovensku zaloţena Unie

středních zdravotnických pracovníků, která se v roce 1992 přetransformovala na Slovenskou

komoru středních zdravotnických pracovníků. V roce 2002 se sestrám a porodním

asistentkám podařilo dosáhnout zvláštním zákonem uznání těchto dvou profesí za povolání,

zároveň i zřízení stavovské organizace Slovenské komory sester a porodních asistentek

(SKSaPA) (Hanzlíková, 2011).

V České republice v roce 1991 vznikla Česká asociace sester (ČAS), která sdruţovala

sestry a další kategorie zdravotnických pracovníků. Paralelně s ní existovala i Česká

společnost sester. U českých sester převládala touha po vytvoření jedné organizace, která by

hájila zájmy sester a nebyla by zatíţena socialistickou minulostí. Teprve v roce 2000 splynula

ČAS s Českou společností sester. Jedním z hlavních cílů sester na Slovensku i v Čechách bylo

stát se členem Mezinárodní rady sester - International Council of Nurses, která je

nejvýznamnější organizací pro ošetřovatelství. Mezinárodní rada sester (ICN) identifikuje

problémy v ošetřovatelské péči a sdruţuje sestry v mezinárodním měřítku. Po období

totalitního reţimu bylo pro dosaţení změn v ošetřovatelství pro obě země významným

mezníkem členství v této organizaci. V roce 1982 byla Československá společnost sester
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(ČSS) přijata do ICN a následkem rozdělení Československé republiky na dva samostatné

státy v roce 1993 se musela Česká republika o členství v ICN ucházet znovu. V roce 1994 se

ČAS stala členem ICN. Slovensko se stalo členem ICN v roce 1997 (Kutnohorská, 2010).

Od roku 2004 Česká republika i Slovenská republika spolupracují s Evropskou federací

sester (EFN), která představuje nezávislý evropský hlas a ovlivňuje profesi sestry. Posláním

EFN je podporovat a chránit sestry a ošetřovatelskou profesi se zvláštním zřetelem na

Evropskou unii. Organizace lobbuje v evropských institucích, jako jsou Evropská komise,

Evropský parlament a Rada Evropy, za účelem prosazování pozitivních změn v oblasti

vzdělávání a jeho uznávání, výkonu povolání sestry a zlepšování pracovních podmínek

s důrazem kladeným na informovanost, bezpečnost a ochranu pacienta. Zároveň poskytuje

širokou platformu pro rozvoj zdravotní a sociální politiky EU tím, ţe podporuje rozhodovací

procesy Evropské unie ve všech oblastech, které ovlivňují profesi sestry. EFN pracuje na

vývoji a jednotnosti ošetřovatelství v EU. Podporuje hodnoty ošetřovatelství a posiluje vztahy

mezi národními sdruţeními ošetřovatelství, mezi specializovanými sestrami a dalším

zdravotnickým personálem (Farkašová, 2009).

Nejvýznamnější změny, kterými prošla ošetřovatelská profese po roce 1990 na Slovensku


[…]


a VOŠ a na profil dnešního absolventa. Proto Vás prosím, abyste odpověděli pravdivě a dle

svého nejlepšího přesvědčení. Vyznačte některou z předloţených variant odpovědí,

popřípadě napište odpověď vlastními slovy.

Děkuji za Váš čas a spolupráci.

1. Jaká je délka Vaší praxe?

° 15 - 20 let ° 21 - 25 let ° 26 a více let

2. Střední odbornou školu jste ukončil/a v roce? .................................

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

a) úplné střední odborné ukončené maturitou (SZŠ)

b) vyšší odborní vzdělání (diplomovaná sestra)

c) vysokoškolské vzdělání I.stupně (Bc.)

d) vysokoškolské vzdělání II.stupně (Mgr.)

e) rigorózní (PhDr.)

4. Napište prosím v jakých oborech máte specializaci

a)....................................................................................................

b)................................................

c) nemám specializaci

5. Znáte současný systém vzdělávání pro výkon povolání všeobecné sestry?
a) ano

b) ne

c) neznám

6. Minimální poţadavky na výkon pracovních činností v povolání všeobecné sestry

v letech 1990 - 2004 splňovalo podle Vašeho názoru studium?

a) Střední zdravotnické školy

b) VOŠ - vyšší odborné školy

c) VŠ I.stupně - Bc.

d) VŠ II.stupně - Mgr.
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7. Jaká je Vaše spokojenost se současným profesním (kvalifikačním) vzděláváním

všeobecných sester (uplatňovaným po r. 2004)?

a) velmi spokojena

b) spíše spokojena

c) průměrně spokojena, tak na půl

d) spíše nespokojena

e) velmi nespokojena

8. Jak chápete současné vzdělání sester z hlediska samotné profese? Vytvořte pořadí

následujících poloţek podle důleţitosti od 1 - nejdůleţitější do 4 - nejméně důleţitá.

Vzdělání je podle Vašeho názoru:

a) prostředek zlepšení kvality ošetřovatelské péče

b) prostředek uplatnění v Evropské unii

c) prostředek pozvednutí prestiţe povolání sestry

d) prostředek zvýšení kompetencí sester v praxi

9. Jak chápete současné vzdělávání z hlediska osobní ţivotní dráhy sester? Označte

prosím pouze jedno tvrzení, které se nejvíc přibliţuje Vašemu názoru, nebo napište

odpověď vlastními slovy do poloţky e)

a) jako prosředek osobnostního růstu a ţivotního naplnění

b) jako nevyhnutelnost, kterou je nutno naplnit pro udrţení práce

c) jako demotivující prvek pro výkon profese sestry

d) jako nepřekonatelnou bariéru, důvod odchodu sester z profese

e) jiný názor………………………………………………………………………………….

10. Kterou formu přípravy sester na výkon povolání byste preferoval/a na základě svých

vlastních zkušeností? (zatrhněte jednu moţnost)

a) studium v současné podobě ( VOŠ nebo VŠ), a to aţ po ukončení všeobecného vzdělání

s maturitou ( gymnázia)

b) studium v dřívější podobě - SZŠ - čtyřleté odborné studium po ukončení základní školy

c) čtyřleté odborné studium na SZŠ a poté VOŠ nebo VŠ

d) jiná forma…………………………………………………………………………………..

11. Kdyţ jste označil/a odpoveď b) , napište prosím, proč. V čem vidíte výhody dřívější

formy profesní přípravy?

......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

12. Kdyţ se podívate na praktické dovednosti současných absolventů VOŠ a VŠ

a provedete jejich srovnání mohl/a byste říci,ţe

a) sestry s ukončeným VOŠ vzděláním zvládají praktické činnosti lépe neţ sestry s VŠ

vzděláním

b) sestry s ukončeným VŠ vzděláním zvládají praktické činnosti lépe neţ sestry s ukončeným

VOŠ vzděláním

c) nevidím v tom rozdíl
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13. Kdyţ se podívate na teoretické vědomosti současných absolventů VOŠ a VŠ

a provedete jejich srovnání mohl/a byste říci,ţe

a) sestry s ukončeným VOŠ vzděláním mají lepší teoretické vědomosti neţ sestry s VŠ

vzděláním

b) sestry s ukončeným VŠ vzděláním mají lepší teoretické vědomosti neţ sestry s ukončeným

VOŠ vzděláním

c) nevidím v tom rozdíl

14. Zhoďnoťte úroveň teoretických vědomosti sester v době kdy ukončili studium

Typ školy 1

výborná

2

chvalitebná

3

dobrá

4

dostatečná

5

nedostatečná

na SZŠ

na VOŠ

na VŠ

15. Podobně zhodnoťte úroveň praktických dovedností

Typ školy 1

výborná

2

chvalitebná

3

dobrá

4

dostatečná

5

nedostatečná

na SZŠ

na VOŠ

na VŠ

16. Zapracování do praxe probíhá podle Vašeho názoru?

a) rychleji u absolventek VOŠ

b) rychleji u absolventek VŠ

c) není rozdíl mezi absolventkami VOŠ a VŠ, záleţí na jiných faktorech ( studium zdravotní

školy před VOŠ nebo VŠ, zavedený proces zaškolení v dané organizaci)

e) neumím posoudit

17. Myslíte si, ţe kvalita ošetřovatelské péče závisí od vzdělání sestry?

a) ano, závisí na něm hodně

b) spíš závisí

c) závisí tak napůl

d) spíš nezávisí

e) vůbec na něm nezávisí

18. Co je podle Vašeho názoru největším problémem vzděláváni sester v ČR ?

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

19. Jaké by bylo dle Vašeho názoru nejlepší řešení problémů ve vzdělávání sester?
............................................................................................................................................
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Příloha č. 2
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Příloha č. 3
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