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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Práce se zabývá velmi aktuálním tématem vzdělávání sester, a do hloubky se věnuje vývoji a srovnání

vzdělávacích systémů v ČR a na Slovensku. Jde o unikátní práci, která dosud v takovémto rozsahu a s využitím

empirických dat nebyla zpracována. Výsledků, které se týkají postojů a názorů zkušených zdravotních sester

s dlouholetou praxí k reformám systému vzdělávání, lze využit při diskusích o dalších uvažovaných změnách

v obou zemích.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka má velký vhled do problematiky podložený systematickým studiem literatury, dokumentů i právních

předpisů týkajících se vzdělávání sester a jeho změn, ke kterým došlo ve snaze sladit vzdělávací systémy obou

zemí s EU. Svoji vysokou kompetenci osvědčila v nejen v teoretické části své práce, ale také ve vysoké úrovni

závěrečné diskuse, v níž s nadhledem propojuje poznatky ze svého výzkumu se závěry jiných odborných studií a

uplatňuje kritický pohled na současnou legislativní úpravu a praxi v obou zemích. Je třeba ocenit i nebývalé

množství literatury, s kterým autorka pracovala a které čítá více než padesát položek.

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

Autorka samostatně zpracovala především teoretickou část práce. Na svém sociálně vědním výzkumu pracovala

velmi svědomitě, od samého počátku své kroky intenzívně konzultovala s vedoucí práce, stanovila si výzkumný

cíl i otázky a realizovala výzkum na dostatečně velkém souboru respondentů ze dvou velkých zdravotnických

zařízení v ČR a na Slovensku. Soubor byl vytvořen záměrným výběrem tak, aby bylo možno srovnávat česká a

slovenská data (univerzitní nemocnice, oddělení ARO a chirurgie). Získaná data autorka prezentuje

srozumitelným způsobem, přehledně a logicky tak, aby dobře vysvětlila platnost či neplatnost jejích hypotéz.

Prezentace výsledků obsahuje drobné nepřesnosti, např. na s. 42 a znovu na s. 57 jsou nesprávně uvedená

procenta týkající se počtu vyplněných dotazníků, na s. 42 a 43 je nelogické rozdělení sester podle let ukončení

studia (kategorie „po roce 1990“ nemůže být samostatná, neboť předchozí dvě kategorie zahrnují všechny

sestry, které také vystudovaly po r. 1990 - možná, že autorka měla na mysli „před r. 1990“);graf na s. 48 není

dobře popsán a také jeho číslo se nevztahuje k číslu grafu uvedenému v textu na s. 47. Své výsledky podrobuje

odborné diskusi a uzavírá shrnutím nejzajímavějších výsledků.
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4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Práce má vysokou jazykovou kultury. Je třeba ocenit i kvalitu překladu z rodného jazyka autorky - slovenštiny -

do jazyka českého. Sporadicky se však přece jen v důsledku překladu v textu vyskytují pravopisné chyby (sestry

by preferovali, metóda) nebo původní slovenské výrazy (náměstníčkami, je za…namísto je pro... apod.).

Publikační normy jsou dodrženy a grafická úprava práce je na vysoké úrovni. Data jsou prezentována formou

tabulek nebo grafů, které jsou propojeny s textem a vhodně jej ilustrují. Velmi cenné jsou pečlivě zpracované

souhrnné tabulky, které přinášejí přehled vývoje a srovnání systémů vzdělávání zdravotních sester v České

republice a na Slovensku.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Práce přináší výsledky původního, velmi zajímavého a inovativního

výzkumu o postojích českých a slovenských zdravotních sester

s dlouholetou praxí k aktuálnímu systému vzdělávání sester v Česku a na

Slovensku, a to ve vztahu k teoretické i praktické připravenosti na výkonu

povolání zdravotní sestry. Bylo by vhodné nejdůležitější poznatky a závěry

z tohoto výzkumu, zejména srovnání obou zemí publikovat v odborném

tisku.

Otázky k
obhajobě:

1. V čem vidíte silné stránky vzdělávání sester v Česku a na Slovensku?

2. Jakým směrem by se mělo ubírat vzdělávání nelékařských

zdravotnických profesí?

3. Jak byste mohla vysvětlit, že pouze malé procento českých i

slovenských sester vidí ve vzdělávání příležitost k osobnímu růstu a cestu

k životnímu naplnění? A čím to je, že v ČR má vzdělávání podstatně více

demotivující vliv pro výkon profese sestry než v SR?

Hodnocení celkem:

Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka